
   

04

Ano VII ● Nº 1716
Quarta-feira, 23 de julho de 2025

Art. 3º As despesas decorrentes da apli-
cação da presente Lei serão atendidas 
pelas dotações consignadas na Lei Or-
çamentária em vigor, ficando autorizado 
o Poder Executivo a remanejar, transferir, 
transpor ou utilizar as dotações orçamen-
tárias necessárias.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

LEI COMPLEMENTAR Nº 104 
DE 22 DE JULHO DE 2025

Altera a denominação do cargo de Cui-
dador de Idoso para Cuidador de Pessoa 
Idosa e acresce quantitativo de cargos de 
Cuidador de Pessoa Idosa ao Anexo III da 
Lei Complementar nº 69 de 24 de novem-
bro de 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei Complemen-
tar:
Art. 1º O cargo de Cuidador de Idoso de 
que trata a Lei Complementar nº 69 de 24 
de novembro de 2021, passa a denomi-
nar-se Cuidador de Pessoa Idosa, sem 
alteração de suas atribuições. 
Parágrafo único. A expressão “idoso” e 
“idosos” em toda norma legal municipal 
passa a ser “pessoa idosa” e “pessoas 
idosas”. 
Art. 2º Ficam acrescidos aos cargos do 
Anexo III de que trata o art. 3º da Lei Com-
plementar nº 69 de 24 de novembro de 
2021, os seguintes quantitativos:

Parágrafo único. Os cargos de que trata 
o caput serão providos através de concur-
so público, podendo ser utilizados os con-
cursos que se encontram em vigor e suas 
respectivas classificações.
Art. 3º As despesas decorrentes da apli-
cação da presente Lei Complementar 
serão atendidas pelas dotações consig-
nadas na Lei Orçamentária em vigor, fi-
cando autorizado o Poder Executivo a re-
manejar, transferir, transpor ou utilizar as 

dotações orçamentárias necessárias.
Art. 4º Esta Lei Complementar entra em 
vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 919 
DE 18 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luiz Antonio Felix Junior, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor, 
Símbolo CCE-7, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90051/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em confecção/fundição de placas 
de bronze para inaugurações da Prefeitu-
ra Municipal de Saquarema, além de pla-
cas de aço com estojo para homenagens, 
com vigência de 12 meses, conforme pro-
cesso administrativo nº 1.965/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 11/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.

Saquarema, 22 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90052/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa objeti-
vando o fornecimento de materiais gráfi-
cos, de caráter informativo e ou institucio-
nal, em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal da Mulher, conforme 
processo administrativo nº 7.149/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 8/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 075/2025

Processo Administrativo nº 080/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90019/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Gonçalves de Saquarema 
Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº 
27.067.829/0001-68.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o prédio sede da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia do Município 
de Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 22.014,00.
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 150001.
Saquarema, 8 de julho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO


